- 1 -

各有关单位

关于第33届海峡两岸都市交通学术研讨会
的第一轮通知

：

海峡两岸都市交通学术研讨会（以下简称：研讨会）自 1993

年在上海创办以来，已在两岸不同城市成功举办了 32届。第 33

届研讨会将由上海市科学技术协会和台北市交通安全促进会、桃

园市政府、开南大学于 2025年 8月中旬在台湾省举办。届时海

峡两岸交通领域的专家学者将参会，对都市交通建设与发展的诸

多议题展开学术研讨，共同推动海峡两岸交通事业的科学发展。

为使研讨会的各项筹备工作顺利开展，保证研讨会如期召开，经

主办单位协商后决定，上海市科学技术协会将负责大陆组团赴台

参加研讨会的具体工作。现将研讨会的有关事项通知如下：

一、研讨会内容

1.会议主题：快速成长门户城市之前瞻交通管理

2.会议日期：2025年 8月 14-20日

- 2 -

3.会议地点：台湾省桃园市开南大学（会场待定）

4.主办单位：台北市交通安全促进会

上海市科学技术协会

桃园市政府

开南大学

5.会议子题：

子题一：门户城市之交通发展可续性

（1）门户城市特性与城市发展

（2）门户城市与全球化之交通

（3）门户城市内外交通之发展

（4）门户城市轨道系统之发展

（5）门户城市接驳交通之协同发展

子题二：快速成长城市之交通问题与改善策略

（1）城乡差异公共运输之发展策略

（2）公共运输更新与效率提升策略

（3）私有运具增长之抑制与管理

（4）交通安全观念之普及与提升

（5）交通综合治理数字化精细化

子题三：智慧、绿色、人本交通之前瞻

（1）智慧交通创新引进及运用

（2）街道环境改善与人本交通整合

（3）绿色出行推崇之民众参与

- 3 -

（4）交通创新技术之配套运用

（5）低空交通之探索及产业化

6.日程安排：

2025.8.14 抵台，注册、预备会议

2025.8.15 研讨会（开幕式、主题报告会、专业参观）

2025.8.16 研讨会（分组研讨、建言献策会、闭幕式）

2025.8.17-19 都市交通建设参访、现场交流

2025.8.20 离台

7.论文征集：

大陆论文的征集、评审由上海市科学技术协会委托上海市交

通工程学会具体负责。论文内容由论文作者单位进行保密审查。

有关文中措辞是否符合对台政策、提法、要求等，请请示当地台

办。论文格式请参见附件 1。

请将论文全文电子版发至上海市交通工程学会、上海市科学

技术协会学会服务中心。联系人附后。

8.论文截稿日期：2025年 4月 20日

二、大陆组团

本届研讨会大陆代表团将由 30余人组成。根据研讨会主题，

同时考虑到研讨会延续性和两岸实际情况，大陆代表团除各省市

科协一位领队外，其他代表将是来自多个省（区、市）交通领域

专家，一般是论文作者。

因办理短期专业“入台证”需要一定程序和较长时间，各地

- 4 -

赴台人员名单初步确定后，请填写第 33届海峡两岸都市交通学

术研讨会大陆赴台代表情况表（见附件 2），并于 5月 10日前将

填写好且盖章的 PDF扫描文件发至上海市科协港澳台办公室。

大陆代表在当地所需办理的有关赴台手续，届时将另行通知。

三、赴台费用

与会代表的赴台费用由各派员单位承担，包括注册费人民币

1000元整。在校学生（包括研究生）注册费按半价 500元收取。

四、联络事宜

1.组团联系人：

（负责与台湾主办单位和各省市科协的联络）

联 系 人：上海市科协港澳台办公室 林艳花

电子信箱：yhlinnancy@126.com

刁惠

联系电话：021-53828566

2.论文征集联系人：

1）上海论文请发：

联 系 人：上海市交通工程学会

联系电话：15202163268

2）大陆其他省市论文

周付丽

电子邮箱：5466658@qq.com

请发：

晶联 系 人：上海市科协学会服务中心

联系电话：021-53832040*35090

电子邮箱：xhzx3409@163.com

(邮件标题请注明：海峡两岸论文投稿)

mailto:5466658@qq.com
mailto:xhzx3409@163.com

- 5 -

附件：

1.第 33届海峡两岸都市交通学术研讨会论文征稿格式

2.第 33届海峡两岸都市交通学术研讨会大陆赴台代表情况表

上海市科学技术协会

2025年 3月 14日

- 6 -

附件 1

第 33届海峡两岸都市交通学术研讨会

论文征稿格式

论文文稿采用 WORD 文档，A4 版面，中文标题为三号黑

体，如有副标题，另起一行，字体为四号宋体；正文为小四号仿

宋体；英文字体为 Times New Roman，标题字号为三号，字母全

部大写，如有副标题，另起一行，首字母大写，正文为小四号宋

体；文稿应加注页码。图片要求清晰、层次分明。柱状图、线条

图等要大小适当、规整。

每篇论文原则上 3000-5000字，并按以下顺序编排：

1.文章题目（14字以内，居中；三号，中文黑体，英文 Times

New Roman且全部大写）

2.作者姓名（五号、仿宋体）

3.作者单位、地址、邮编、电话、电子邮箱（五号、仿宋体，

作者单位不同时，应用 1、2……标识区别）

4.中、英文摘要（200字左右）及 3-4个关键词（五号、黑

体），摘要和关键词内容部分为五号、仿宋体

5.正文（小四号、宋体）

6.参考文献（小四号、宋体）

7.作者简介：包括姓名、性别、年龄、籍贯、单位、学位/

职称（硕士研究生以上填写研究方向）（五号、仿宋体）

- 7 -

附件 2

第 33届海峡两岸都市交通学术研讨会

大陆赴台代表情况表

姓

名

中文 曾用名 性别

拼音 出生年月日

职称 学历

身份证号码 出生地

工作单位 电话 传真

单位地址 邮编

电子信箱 手机

家庭地址 邮编

现任

职务

专职： 政治

面貌兼职：

是否访问过台湾 何时何事

在台亲友称谓 姓名、地址

主要专业经历：

- 8 -

近年来主要著作与学术成果：

所在单位意见：请本人人事所在单位签署明确意见（同意/不同意），

负责人签字及日期，并加盖公章。

上级主管部门意见：请所在单位上级主管部门签署明确意见（同意/

不同意），负责人签字及日期，并加盖公章。（如上一栏“所在单位”

为厅局级单位，且赴台人员非厅局级单位主要领导，此栏可不填。）

所在单位

联系人姓

名及电话

通信地址

注：

1.“兼职”一栏请尽量填写与研讨会相关的专业性学会或单

位，及职务。

2.上级主管部门是指司局级单位或按规定有赴台审批权的

开放城市的各主管业务局。

3.“所在单位意见”和“上级主管部门意见”栏中须有单位

明确意见、负责人签字及日期，并加盖公章。